Respondent Mahumetani, neque hæc, neque alia de Mahumeto testimonia in Pentateucho, & Euangelio inveniri, quia in illo à Judæis, in hoc à Christianis malignè sublata sunt, quemadmodum Alcoranus ipse sæpè testatur. Valdè tamen mirum est, si tam multa erant in Sacris Libris de Mahumeto vaticinia, hæc tantùm duo ab ipso fuisse allegata.

Sed ut miserum hoc effugium Mahumetanis omnino præcludamus; evidenter ostendamus, Sacras Scripturas, quæ hodie apud Judæos, & Christianos reperiantur, nunquam quod ad substantiam attinet, corruptas, aut mutatas fuisse: sed integras omnino esse, & illibatas, & quales erant ante Mahumeti adventum, quando, ut ipsemet fatetur, omni vitio, corruptioneque carebant. Porrò cum Mahumetus jaciât primùm, ac præcipuum superflitionis suæ fundamentum supra Sacrorum Librorum novi, veterisque Testamenti Oracula; si offenderimus, nihil esse in his, quod illi iustitragtur, imò omnia eidem adversari; cadet illa per se, ruetque, penitusque exterminabitur.

*Probatnr integritas Sacrorum Librorum.*

**P**Ræmitto; ad hoc, ut aliquis Auctor dici possit integer, & incorruptus, non esse necessarium, ut nullum in eo erratum, vel defectus, vel nullæ sectionum varietas reperiat: alioqui nullus penè liber dici posset incorruptus. Et quidem non solum in Sacræ Scripturæ versionibus, cujuscumque sint idiomatis, errata aliquot irrepere, sive ex Amanuensium incuria, sive ex Interpretum minor, quàm par erat, attentione, sive etiam inscitia: verùm & in ipsis fontibus Hebræicis, & Græcis defectus aliquot reperiantur. Ut enim Interpretes infallibilem Spiritus Sancti assistentiam non habuerant, qua errare in interpretatione non possent: ita nec Amanuenses, qui ex Originalibus transcribere, illam habuissent credendi sunt, ita ut hi quoque in aliquas mendas labi non possent. Hoc liquidò in Hebræico Textu agnosceatur, in quo illa tam celebris correctio facta fuit, quæ *תקן ספרים*, idest *Scripturam correctio* communiter appellatur. Addeat vocis præterea in eodem variaz lectiones, quæ sub vocibus *כתוב* Kethib, & *קרי* Ke-ri ad marginem notari solent: & juxta nonnullos ad 177. perveniunt. Hæc autem correctiones, variazque lectiones ex Amanuensium erratis ortas fuisse non est

dubitandum. Hoc idem in Alcorano evenisse certum est, cum & in ipso plurimæ variaz lectiones reperiantur, quas Expolitores Moslemi sulerter adnotant. Dissident etiam inter se Alcorani Exemplaria in titulis Surarum, sive Sectionum, in numeris periodorum, in Connatum distinctionibus, & aliis hujusmodi, quæ sæpè notabiliter Tententiam immutant. Neæ tamen propterea concedent unquam Mahumetani, Alcoranum vitiatum esse, vel corruptum. Certum præterea est, Alcoranum apud Persias, & Sciahitas non esse omnino eundem, qui apud Turcas, & cæteros Sonnitas: sed magnum inter utrumque, etiam in substantialibus, discrimen reperiri. Quomobrem omnia Alcorani exemplaria, quæ ex expugnata Bagdado, seu Babylone Constantinopolim allata sunt; in loco Palatii Regii recondita fuerunt, anathematis pena constituta iis, qui ea legissent. Ita refert Auctor historiz imperii Othomannici præsentis status. Et nihilominus tam Sciahitz, quàm Sonnitæ credunt, se verum, & incorruptum habere Alcoranum. Porrò si in textu originario Arabico Alcorani hæc conveniunt, quid de illius versionibus in alia idiomata putandum erit?

Verùm ut ad id, quod primò proposueram, redeam, directèque Moslemis respondeam; dico falsum esse omnino, vel à Judæis, vel à Christianis Sacros Libros Pentateuchi, & Euangelii, seu veteris, ac novi Testamenti (de his enim tantùm loquitur Alcoranus,) simpliciter, & absolute corruptos fuisse. Fateor non defuisse ex nostris aliquos, etiam magni nominis Auctores, qui vaticinia aliquot ad Christi adventum (pestantia, è veteri Testamento à Judæis malignè sublata, vel depravata fuisse affirmarent. Verùm à cæteris Doctores communitè hæc sententia, ut falsa, & Christianæ religioni nimis perniciofa, rejicitur. Nam cum vetus Testamentum sit veluti basis, & fundamentum ejusdem religionis; si hoc corruptum depravatūque sit, vacillat, & penè corruit isque; nihique solidi pro fide nostra firmamenta relinquitur videtur. Et nihilominus illi, qui contrarium asserere, nullo modo locuti sunt, neque loqui poterunt de corruptione universalis, aut substantialis; sed de unius, aut alterius loci depravatione, quæ in eo sita esset, quòd cum in Hebræico Textu duplex esset lectio; Judæi eam, quæ Christianæ religioni magis favebat omittentes, minus favorabilem retinuerunt. Sed neque hoc verum est, cum non rarò retineant eam lectionem, quæ magis Fidei nostræ favet, & oppositam à Textu rejiciant. Quod verò iidem Judæi in odium Christi & Christianorum simul conspiraverint, & dolo malo vel nam tantùm Sacrorum voluminum periodum corruerint, ab omni profus veritate, & verosimilitudine abhorret: imò nullo modo id fieri potuisse, inferius patebit: Multò verò minus concedimus, corruptum, aut depravatū fuisse novum Testamentum à Christianis, ut deblaterat Mahumetus; ne ea, quæ de ipsius adventu in illo prædicabantur, apparerent. Porrò, ut res evidentiore fiat, asseram hic argumenta, quibus probetur, neque à Judæis, neque à Christianis potuisse Sacros Libros universaliter, aut substantialiter depravari.

Primùm ac præcipuum argumentum est, Divina providentia, ad quam spectat legem suam inter homines conservare unà cum iis libris, qui ad veram Dei agnitionem, cultumque legitimum sunt necessarij, & quibus veram à falsa religione dignoscere possimus: aliqui omnia erunt consula, incerta, & tenebris plena. Quin & pro Mahumetanis ipsis res malè agetur: namcum hi legem ac sectam suam (licet falso)

Pentateuchi, & Evangelii Oraculis stabilire se putent; si hæc depravata sint, ac proinde fide careant; Religionis suæ veritatem nullo modo ostendere poterunt, vel comprobare. Neque satis est, si dicant, extare Alcoranum: nam Alcoranus est in hac controversia pars; neque potest in propria causa esse testis, vel iudex, nisi aut mendax, aut suspiciosus. Idemque dicendum esset de Evangelio, nisi testimonium Pentateuchi, & Prophetarum præcedentium, posset præferre.

Secundum argumentum est, accuratissima diligentia, ac vigilantia, qua Hebræi veteris Testamenti, Christiani verò tum novi, tum veteris libros semper custodierunt. Incredibile est, quantum hac in re illi semper fuerint accurati, etiam ante ortum Mahumeti. Non solum libros omnes, & capita librorum, sed etiam periodos, dictiones, characteres, & apices in Sacris Bibliis enumeraverunt. Insuper adnotarunt, quoties quilibet dictio, & qua forma in iisdem scripta reperitur. Tantam verò, ac tam exactam curam in Sacris Codicibus exhibendis adhibent, ut in superstitionem degenerare videantur. Vingt de hoc præcepta enumerat R. Moyfes in tractatu de lib. Leg. cap. 10. Inter quæ decimum est, ut ab homine Hæretico, vel profano exscribi non possint. Undecimum, ut scriptor ita attentus sit, dum aliquod ex Dei nominibus extraxit; ut si eo tempore à Rege Israël salutar, salutem illi reddere non debeat. Duodecimum, & decimum tertium, & decimum quartum, ac decimum sextum; ut si in scribendo literala ulla per incuriam vel addatur, vel detrahatur: si unus character ab alio nimis distet, vel eisdem plus iusto adhareat; totus liber profanus habeatur. Vix etiam credi potest, quanta religione Sacra volumina in Synagogis suis asservent, quantaque reverentia manus illis admoveant; itaut, si fortuito aliquo casu in terram decendant, id tamquam flagitium aliquod, aut scelus jejuni expiandum decernant. Multo verò major, licet ab omni superstitione immunis, est, semperque fuit ab ipso Apostolorum tempore Christianorum cura in Sacris Scripturis, & præsertim Evangelii asservandis, & venerandis. Non enim solum in Ecclesiis, sed etiam in privatis domibus illas habere perpetuo consueverunt. Et cum sæpè ab Idololatriæ eas depromere, sibi que tradere juberentur; bonorum potius, vitæque iacturam facere, quam sancta canibus dare eligebant. Mos etiam semper fuit, quotidie in publicis Conventibus, dum Sacra celebrantur, eisdem populo legere: ad quod munus peculiaris Ministrorum ordo, qui Lectores dicantur, institutus est, ad quos spectat legere in Ecclesia libros veteris, ac novi Testamenti.

Tertium est, à primo usque Christianæ religionis sæculo Sacras Scripturas per univerfas terrarum orbis provincias ac nationes vulgatas fuisse, etque in omnium propè gentium linguas ex Hebræicis, Græcisque fontibus fuisse translatis: & præterea fontes ipsos, tum Hebræorum, tum Christianorum opera ad omnes æquè nationes promanasse. Sanctus Augustinus lib. 2. de Doctrina Christiana, cap. 5. affirmat, Sacros Libros per varias Interpretum linguas longè latèque diffusos fuisse. Et tradit, in Psalm. 105. scribit, *Magnam Dei beneficium fuisse, qui Scripturas suas in multis linguis esse voluit.* Theodoretus lib. 3. de Curan. Græcor. affect. testatur, *universam faciem terræ, quantumque soli subiecit, ejusmodi verborum (nempe Sacrarum Scripturarum) plenam jam esse.* Et quidem vetus Testamentum asserit suo tem-

pore *versum jam fuisse in idioma Romanum, Persicum, Aegyptiacum, Indicum, Armenum, Schythicum, Sauromaticum; uno verbo, in omnium gentium linguas.* Vivebat hic Auctor anno Christi 450. centesimo circiter anno ante natum Mahumetum. Sanctus Joannes Chrysoström in Joan. cap. 1. Hom. 1. Meminit versionum Syriacæ, Aegyptiacæ, Persicæ, Æthiopicæ, & aliarum. S. Hieronymus præfat. in Euan. ad Damasum, *Sacram Scripturam in variarum gentium linguas translantam esse testatur.* Floruerunt hi omnes longè ante adventum Mahumeti. Reperiuntur hodie hæc ferè omnes versiones, & aliæ præterea æquè antiquæ, ut Arabica, Coptica, Samaritana, & plures tam Græcæ, quàm Latine, quas non est otium recensere. Tam multæ igitur Sacrorum Librorum translationes, præter originaria exemplaria innumera, tot, tamque varii linguas ab omnibus propè terrarum orbis gentibus confectæ, quamquam inter se, propter idiomatum proprietatem, verbis differant; in substantia tamen, & in iis, quæ ad religionis, fideique dogmata, ad morum regulam, & ad historiarum veritatem pertinent, omnes conveniunt: quibus in rebus evidens est, Sacras Scripturas non fuisse corruptas. Verùm etiam si aliqua harum versionum defectum aliquem, vel errorem substantialem contineret, id tamen Sacrorum voluminum integritati nullum inferret præjudicium: hujusmodi enim defectus, ex tot aliarum versionum, & ex originali Textuum collatione facillimè deprehenderetur. Hæc accedit, quòd licet aliqua particularis interpretatio vitiosa esset, & corrupta; non tamen propter illam dici possent Sacra Scripturæ corruptæ; cum receptæ versiones, & originalia illi adverberentur: alioqui Alcoranus etiam corruptus, imò corruptissimus dicendus esset, cum multi illum pessimè descriperint, vel in alias linguas converterint. Liberum est cuilibet vel igrarissimo Interpreti agere; neque tamen cujuslibet interpretatio fides facit, sed illa tantum, quæ Originali suo consona, communibus Doctorum calculis approbata fuerit, & ab Ecclesiæ recepta, vel non rejecta.

Quartum est neque causas, neque tempus, neque Auctores corruptionis hujusmodi posse assignari. Cur enim Judæi Testamentum vetus corrumperent? In odium, inquit, Christi, Christianorum, ne ea, quæ illis favebant, apparerent. Atqui si res rectè pendatur, hoc sine aperta calumnia dici non potest. Primum enim in Hebræico Textu non solum reperiuntur hodie vaticinia illa omnia, quæ in novo testamento à Christo Domino, ejusque Discipulis allegantur: verùm & alia multa extant; & utraque interdum ob proprietatem Hebræicæ lingue clariora, & efficaciaiora ibi sunt, quàm in ipsa latina Vulgata. Neque dubitare aliquis potest, quin si Hebræi tantum scelus perpetrare voluissent, hæc etiam, & multo majori eum ratione sustulissent. Deinde si vaticinia de Christo obsecrare, vel abraderè decrevissent: clariora, & ea, quæ minus negari possent, oculuissent; ex quibus tamen aliquod hodie in Evangelii, librique Apostolicis, vel in primis Christianæ religionis Affectis, inter quos erant Hebræi doctissimi, reperiretur. At nihil tale ulquam invenitur: & consonant omnino in his vaticiniis veteris, novumque Testamentum. Nec minor Mahumetorum insania est, dum Judæos Pentateuchum, Christianos verò Evangelium corrupisse audacter affirmant, quò vaticinia, quæ in iis de Mahumeto, ejusque Secta scripta erant, abolerent. Nam tam Pentateuchum, quàm Evangelium, cæte-

rique

rique Sacri libri sunt hoc tempore profus idem, qui erant ante adventum Mahumeti, quod 2. & 3. argumento jam allato manifestè probatur: & multò manifestius evincitur, quia multo hodie extant Codices, præsertim Hebraici, veteris Testamenti, quorum antiquitas ortum Mahumeti longè superat; & tamen cum modernis Codicibus omnino conveniunt. Quòd si vel in his, vel in aliis Codicibus, aut Interpretationibus est aliquod discrimen, quæcumque illud sit, nihil ad Mahumetum, vel ad ejus Sectam pertinet, sed ex Amanuensium, vel Interpretum minoris attentione, quam par est, contigisse cognoscitur.

Quæ porro gens tam barbara, atque impia reperitur, quæ publico communique assensu, ad corrumpendos violandoque Libros illos conveniat, quos religionis, regniq; sui fundamenta, ac bases agnoscit, & veluti Sacrosanctos venerat? Essent ne unquam adeò stulti, amentesque Mahumetani, ut universi conveniret in eis ex Alcorano abradendis, quæ Christi Divinitati, Christianæque religioni favere, vel Prophetæ suo, ejusque Sectæ adversari arbitrarentur? Et quidem plura sunt hujusmodi in Alcorano. Nunquam hoc mihi persuadebo. Cur ergo adeò stultos, atque impios Christianos, ac Judæos facere ipsi volunt, ut in odium Mahumeti, & ad illius memoriam abolendam, scripturas illas communi conspiratione depravarent, quas utpote ad Deo ipso traditas, adeò reverentur, & quodammodo adorant, & pro quibus tendis tot hominum millia vitam cum sanguine profudere?

Convenit deinde corruptionis hujus tempus assignare, quod sanè ante Christi adventum esse non potuit, cum nulla tum fuerit causa ex superius assignatis; Christi scilicet ipsius (& multò minus Mahumeti) memoriæ abolendæ cupiditas. Hinc accedit, quòd si Judæi hoc scelus perpetrassent, neque Christus, neque Apostoli ab illis incursis abstinuisent, quemadmodum cætera eorum peccata non tacere. Atqui non solum hoc non fecerunt, sed oppositum potius docuere, dum sæpè ad Sacrarum Scripturarum testimonium Judæos, & præsertim sapientiores, provocabant, ipsique earundem auctoritate utebantur. Neque invenimus, eos aliquid unquam ex veteri Testamento, allegasse, quod vel totidem verbis, vel saltem eadem lententia in eorum existat. Sed neque post Christi adventum potuerunt Sacra Volumina corrumpi, cum jam in manibus Apostolorum, aliorumque sine numero, qui à Judaismo ad Christianam fidem transierant, asservarent: hi namque sacrilegum Judæorum facinus deteminati, & non solum in Synagogis, sed in privatis quoque domibus libros à Deo traditos habebant: itaut impossibile omnino sit, eos omnes potuisse convenire in iis propter Christi odium corrumpendis. Loquendo autem de novo Testamento, nullo modo potuit à Christianis ante Mahumeti adventum in odium ejusdem Mahumeti depravari, ob jam dictas rationes. Neque dici potest, illud à Judæis vitiatum fuisse. Primo quia vulgatum jam erat, ac partum per omnes gentes, in quibus ab Apostolis, & eorum discipulis prædicatum fuerat. Deinde quia ea potius ipsi abrasissent, quæ ad Christi gloriam spectabant, non quæ ad vaticinia de Mahumeto, qui Christianæ Religionis tantam cladem erat illaturus. Neque demum dici potest, post Mahumeti adventum corruptionem hujusmodi factam fuisse, ob supra allatas, & infra afferendas rationes.

Demum si de Auctoribus hujus corruptionis agatur,

luculentius agnosceatur, nullo modo fieri potuisse. Neque enim dici potest, unum, vel duos, vel paucos aliquos singulares viros ad hoc venisse: sed cogimur asserere, Judæos omnes ad Pentateuchum depravandum, omnesque Christianos ad corrumpendum Evangelium unanimi consensu conspirasse; quo nihil absurdius, nihilque incredibilius dici potest, vel etiam cogitari. Nam si aliqui tantum hoc fecissent (quod sanè non negamus fieri potuisse) statim ab aliis omnibus deprehensi fuissent. Nec poterant hi pauci universum terrarum orbem pervagari, atque omnes Judæorum Synagogas, domosque penetrare; omnes Christianorum Ecclesias, atque ædes privatas pervadere: ut omnes Pentateuchos, omnia Evangelia, omnes Sacros libros tot idiomatibus exscriptos, in tam multis doctissimorum virorum Commentariis, Glossisque insertos, corrumpere, quòd ex iis Christi, vel Mahumeti nomen, & memoriam abolerent. Multi saltem Sacrarum Scripturarum Codices integri, illibatique remansissent, è quibus hodie procul dubio aliqui reperirentur. Et hoc evenisset, etiamsi non pauci aliqui, sed plerique, imò omnes (paucis exceptis,) Judæi, & Christiani tantam impietatem moliti fuissent. Et nihilominus videmus hodie Codices omnes cujusvis idioma inter se, & cum aliis esse uniformes, atque easdem res in substantia continere, cum tamen nihil in iis de Mahumeto legatur.

Eò accedit, non solum difficile, sed etiam impossibile omnino esse, ut in eadem lententia ac voluntate, in re de sua natura mala & illicita conveniant plures nationes inter se moribus, genio, lege, religione adversæ, aut diversæ; cujusmodi sunt Christiani, & Hebræi, Latini, & Græci, Orientales, & Occidentales. Unica dictio addita à Latinis in Symbolo Fidei non ad aliquid de veritate detrahendum, sed ad eandem veritatem magis explicandam, tam magnum inter eos, & Græcos peperit odium, ac dissidium, ut quantumvis pluries Græci in generalibus Conciliis additionem illam approbaverint, adhuc tamen inter eos, & Latinos scissura perseveret.

Sed est aliquid majus, ac mirabilius, quod se nobis in hoc argumento considerandum proponit. Quanta olim Arianoorum multitudo, quanta potentia fuerit, nemo est qui ignoret. Mahumetani ipsi Chronologi de Ariana Secta, ejusque numero ac viribus mentionem faciunt; quemadmodum etiam de Concilio Nicæno; aliique Conciliis œcumenicis ad Arianam hæresin comprimendam celebratis. Quamvis verò Imperatorum favore & auctoritate Ariani ita invaluisse, ut triumphare jam de Orthodoxa fide viderentur: nunquam tamen ausi sunt aliquid vel minimum eorum ex Evangelio, aliiive Sacris Scripturis tollere, vel immutare, quod Christi Divinitatem, quam ipsi impugnant, demonstraret. Si ergo eo tempore, quo totus penè Orbis Arianus erat, ipsique Imperatores pro viribus Arianam hæresin propugnabant, nulla potuit fieri corruptio in sacris Scripturis ad obscurandam Christi Divinitatem; quomodo facta fuerit, aut fieri potuerit ad occultandas, vel abolendas prædicationes de Mahumeto, eo præsertim tempore, cum Mahumeti nomen vix extra Mæcam, & Mediam audiretur? Porro etiamsi daremus, Christianos, & Judæos illarum Urbium aliquid Mahumeti causa in sacris voluminibus corrupisse; poterantne hi pauci cæteros omnes terrarum orbis Christianos, vel Judæos in suum scelus pertrahere?

Hoc porro argumentum ed magis Moslemos urget, quòd Mahumetus ipse non semel in Alcorano facetur, Pentateuchum, & Evangelium, cæteroque sacros libros

libros à Judæis & Christianis depravatos non fuisse, nisi postquam sese Prophetam cepit venditare. Ita Sura 98. de Demonstratione, in ipso initio legimus.

ثم تكن الذين كفروا من أهل الكتاب والمشرکین منصفين حتى تأتيهم الميمنة رسول من الله يتلو صحفا مطهرة فيها كتب قيمة وما تفرق الذين أوتوا الكتاب إلا من بعد جاءتهم الميمنة :

*Illi, qui credere noluerunt ex Judæis & Christianis; & Molatris, non discesserunt, donec venit ad eos demonstratio, nempe Legatus à Deo, qui legeret Codices purificatos, in quibus erant Scriptura recte: neque divisi sunt illi, quibus data sunt Sacra Scriptura, nisi postquam venit ad eos demonstratio.* Hæc verba aliquanto obscuriora ita explicat Gelealddinus: ثم تكن الذين كفروا من أهل الكتاب والمشرکین زليئين عما هم عليه حتى أتاهم الميمنة الواضحة وهي محمد رسول من الله يتلو صحفا مطهرة من العالم فيها لحكم مكتوبة أي يتلوا مضمون ذلك وهو القرآن وما تفرق في الأيمان بصدد الذين أوتوا الكتاب إلا بعد ما جاءهم الميمنة وهو محمد أن القرآن وقيل بحجة من كانوا مجمعين على الأيمان

*Qui noluerunt credere in Mahometum Judæi, Christiani, & Ethnici, non discesserunt à ea Religione, quam professabantur, donec venit ad eos Mahometus Legatus à Deo, recitans Codices purgatos ab erroribus, nimirum Alcoranum, in quo illi continentur. Neque divisi sunt, sed discesserunt à fide in Mahometum illi, quibus data sunt Sacra Scriptura, nisi postquam venit ad eos Mahometus cum Alcorano: ante adventum ejus erant concordēs in credendo in eum, cum venisset: sed ob invidiam noluerunt postea credere in eum. Itaque usque ad Mahumeti adventum Judæi, & Christiani Sacras Scripturas non corrupebant, saltem in ea parte, in qua de illius adventu vaticinia continebantur, dum adeo uniformiter, & constanter credebant, & sperabant, illum esse venturum. Illud verò manifestum est mendacium, quod Gelealddinus ait, illas fuisse tales, quales continebat Alcoranus: nam cum hodie sint eadem, quæ erant, antequam Alcoranus vulgaretur, ut supra demonstratum est, videmus nihilominus Alcoranum eas non solum diversa, sed sæpè adversa ratione referre, ab iis, quæ nunc sunt, sed impudentius mendacium est asserere, Judæos, & Christianos credidisse uniformiter in Mahometum venturum. Certum est, magnam, imò maximam, & precipuam Judæorum, & Christianorum partem nihil prorſus de Mahumeto scivisse, nisi post plures annos ab illius morte. Et hodie etiam multum, imò plerique ex his, Mahumeti tantum nomen, non ex Sacris Literis, sed ex fama noverunt. Præterea dum Mahometus toties affirmat in Alcorano, necessariò credendum esse in Pentateuchum, & Evangelium; & præcipit Judæis, ut juxta Pentateuchum, Christianis autem, ut juxta Evangelium res suas judicent, Mahometum verò, ut simul cum Alcorano utrumque recipient, ac venerentur; & toties utrumque laudat, & commendat tamquam duces veritatis, lucernas illuminantes, & vias*

rectas ad salutem: supponit, non solum hos Libros extare, sed etiam integros esse, & incorruptos. Nec poterat loqui de alio Pentateucho, vel Evangelio, nisi de iis, quos Judæi, & Christiani tunc habebant, nempe de Pentateucho illo, qui à Moysè scriptus fuit: & de Evangelio illo, quod quatuor Evangelistæ, Matthæus scilicet, Marcus, Lucas, & Joannes scripserunt. Nec Doctores ipsi Mahumetani alium Pentateuchum, vel aliud Evangelium agnoscunt. Et quidem, quod ad Pentateuchum attinet, dubium nullum esse potest, cum Alcoranus ipse Moysi illum tribuat. De Evangelio autem ita scribit Aly Abulhafanus filius Alhoseini Masaudienſis:

وان للمصیح موم بصیة الطیوة وعلیها لاس من المیائدین والتصارین فدعاهم الی الله وقال لهم اتبعونی تصیدون المصیح قاتلهم ثلاثه من المیائدین ومم بنوا زیدی واتداعش من التصارین وقد نکرمتی یوحنا ومرقوس ولوقا ومم الخولویون الاربعة الذین نقدوا الانجیل والتوا خبر المصیح وما کان من مولد وکفی عه بصیة بن زکریا وهو بصیة للمدی وما فعل من المعاصیة وانا من المیائدین وما ناله من المیود الی ان رفعه الله الیه وموایب ثلاثه وثلاثون سنة فی الانجیل خطیه فویل فی امر المصیح ومریم ووفی الجبل اعرضنا فویل ان الله تعالی کذب بیتی من ذلك فی

*Christus Transivit in Jerusalem et locutus est populum, dicens: Quia dicitur in prophetis, quod ego et filii Israel, & duodecim ex fullonibus. Inter hos nominantur Matthæus, & Joannes, & Marcus, & Lucas: suntque illi quatuor Apostoli, qui scripserunt Evangelium, & Historias de Christo, & de eo, quod ad illum ortum spectat, & illius Baptisum per Joannem filium Zacharie, cognomine Baptistam: itemque de miraculis, ac prodigiis illius, & de eo, quod pertulit à Judæis, donec Deus elevarit illum ad se in Cælum, cum esset annorum triginta ac trium. Fit autem in Evangelio proluxa narratio eorum, quæ spectant ad Christum, & Mariam, & Josephum fabricum lignarium. Nos tamen ab illis recedimus, quia nullam de eis mentionem facit Deus in libro suo, neque Propheeta ejus Mahometus. Nihil refert, quod Mahometus nullam faciat mentionem de iis, quæ habentur in Evangelio, vel saltem non omnia commemoret, vel etiam aliqua neget. Imò hinc manifestius apparet falsitas Alcorani, cum vel taceat, vel neget ea, quæ ipsemet implicite fatetur, dum Evangelium, quo ante suum adventum Christiani utebantur, toties cum laude commemorat, & illud sit hoc ipsum, quo semper Christiani usi sunt, ut superius probatum est. Præterea Ismael filius Aly in sua historia,*

وأمّا لوکنس دے Christianorum gente, hæc habet: واما الانجیل فهو کتاب يتضمن اخبار المصیح عم من ولادته الی وقت خروجه من هذا العالم کتبه اربعة نفر من اصحابه ومعنی کتبه بلفظین بالعبرانية ومرس

ومرثس كتبه ببلاد الروم باللغة الرومية ولوقا  
كتبه بالاسكندرية باللغة اليونانية ووحنا كتبه  
Evangelium liber est, بانص اللغة اليونانية ايضا  
qui gesta Christi continet ab ejus ortu usque ad exitum  
ex hoc mundo, Scriptum fuit a quatuor viris  
ex iis, qui cum sequebantur: fuerunt autem Mat-  
thaeus, qui scripsit illud in Palaestina idiomate He-  
braico: Marcus, qui scripsit illud in regione Roma-  
norum lingua Romana: Lucas, qui scripsit illud A-  
lexandria idiomate Graeco: & Joannes, qui scripsit  
illud Ephesi item Graeco. Praeterea Ahmedus filius  
Abdolhalimi idem confirmat in sua Apologia his ver-  
bis: السمیع تکلم بالغرانية وترجم عنه بلغة اخرى  
كما افوا احد الانجيل باليونانية والاخرى بالغرانية  
Christus Hebraice الاخرى بالرومية وواحد بقي عمرلما:

loquens est: ejus autem sermo in aliis linguis transla-  
tus fuit. Unum enim ex Evangelis Graecè: aliud Sy-  
riacè: aliud Latine scriptum fuit: unum autem re-  
mansit Hebraicum. Fallitur in eo, quod putat, unum  
ex Evangelis Hebraicè, aliud verò Syriacè scriptum  
fuisse. Verùm hoc parvi refert. Accedit his duobus  
tertius Alciaher Settanius, quem citat Ebnofahidus  
Mogrebinius in eo, quod de Christo scripsit in hæc

verba: لم أن أربعة من اللوارین سمع مني ولوقا  
ومرثس ووحنا لجنموا وجمع كل واحد منهم انجيل  
وخاتمة انجيل مني ان للمبوع قال لي ارسلتكم  
الي الامم كما ارسلني ربي اليكم فانتموا وادعوا الامم  
Quatuor ex Aposto-

lis, scilicet Matthæus, Lucas, Marcus, & Joannes  
simul convenerunt: & quilibet eorum collegit Evange-  
lium, Ultima autem verba in Evangelio Matthæi  
sunt hujusmodi: Dixit Christus Apostolis: Ego mit-  
to vos ad gentes, sicut misit me Dominus meus ad  
vos. Itæ ergo, & vocate gentes in nomine Patris,  
& Filii, & Spiritus Sancti. Nescio utrum ex ma-  
thæa scriptum sit ربي Rabbi: Dominus meus: pro

Abi, Pater meus: & solida fuerint verba: Ba-  
ptizantes eos.

Nullum aliud proferunt, neque proferre possunt  
Moslemi Evangelium, præter hæc quatuor, seu præ-  
ter hoc unum à quatuor Evangelistis scriptum.  
Quamvis enim alia ab Hæreticis Evangelia confecta  
fuerint, nullum tamen ex iis fuit ab Ecclesia Chri-  
stiana receptum, id quod Mahumetanos ipsos minime  
latet: nam Ahmedus Ebnodrisus meminit ejusdem  
Evangelii, præter illa quatuor, quod ipsemet agnoscit,  
& futetur spurium, & apocryphum: de

الانجيل الخامس بمسي انجيل  
الصمق ذكر فيه الامية الف صدرت من المبعوع  
في حال طفولته بنصب لمطوس عن مريم عم ورفيه  
زيادة ونقصان ومثالير معصواته فيذكر فيه قدوم  
للمبعوع عم وامه رضي اليه عنها ويوسف النجار  
رضي الله عنه الي معبد مصر ثم عودته الي ناصرة:

Quintum Evangelium illud est, quod inscribitur de

Infantia; in quo enarratur id, quod pertinet ad infan-  
tiam Christi. Petro tribuitur, qui illud scripsit ex re-  
latione Mariæ Sanctæ Mem. Multa in eo abundant, multa  
desunt: & referuntur ibi mirabilia, quæ operatus  
est Christus (Infans:) & adventus ejus cum Matre  
sua, & Joseph Carpentario in Thebaïdem Agypti,  
& reditus illius in Nazareth. Hujus Evangelii de  
Salvatoris Infantia; multi etiam ex nostris meminere,  
& tamquam apocryphum semper fuit ab Ecclesia re-  
jectum. Neque possunt eo, vel alii hujusmodi Euan-  
geliis Moslemi uti contra nos: quemadmodum ne-  
que nos contra Moslemos Alcorano, qui scriptus  
est à Mofailma, vel aliis æmulis Mahumeti pugna-  
mus, ad evertendum Alcoranum ipsius Mahumeti.  
Quamvis enim hujusmodi Alcorani, quos Moslemi  
spurijs censent, & aliquibus, imò à plurimis rece-  
pti fuerint: nunquam tamen communi Mahumetanorum  
consensu sunt approbati.

Verùm neque hæc Evangelia apocrypha quidquam  
Mahumetum, vel Mahumetanos juvant, cum in illis  
ne minima quidem mentio Mahumeti, vel illius Sa-  
tæ reperitur.

#### Argumenta Mahumetanorum contra Integri- tatem Sacrarum Scripturarum.

Nullius propè sunt momenta, quæ Moslemi pro-  
ferunt ad probandum, Sacras Scripturas fuisse  
corruptas.

Primum Argumentum allatum ab Ismaele filio Aly  
in principio supè historie, est: Dissensio inter Penta-  
teuchum Hebraicum, Græcum, & Samaritanum in  
numero annorum à creatione Adam usque ad Abra-  
ham. Nam (inquit ille) Pentateuchus Samaritanus  
ponit ab Adam usque ad Diluvium annos tantum  
mille trecentos sexaginta septem: Hebraicus verò mil-  
le quingentos quinquaginta sex; inter Diluvium verò  
& ortum Abrahæ ducentos nonaginta duos. Sum-  
ma autem annorum hujus Pentateuchi deficit à sum-  
ma Pentateuchi Græci mille quadringentis septuaginta  
quinque annis. Probat deinde, computum annorum  
Pentateuchi Samaritani non posse subsistere, quia ex  
eo sequeretur, Noe vixisse simul cum Adam supra  
ducentos annos, quod nemo unquam dixit. Compu-  
tum etiam Hebraicum convincit esse falsum, quia  
ex eo sequeretur, Noe vixisse simul cum Abraham  
quinquaginta, & octo annos: quod item est absur-  
dum. Existimat autem Auctor, malignè ab Hebræis  
ita numerum annorum decurtatum fuisse in odium  
Christi, quem cum Sacre Scripturæ in novissimo tem-  
pore venturum esse prædixissent, itaannis abbrevia-  
tis, non in novissimo tempore, sed potius in medio  
advēnitæ probaretur (posito quòd juxta communio-  
rem opinionem tota mundi ætas septem millium anno-  
rum futura sit) & per hoc non verus Messias, sed  
falsus esse demonstraretur. Laudat deinde Auctor  
computum Pentateuchi Græci, aliter eos usos fuisse  
historicos veraciore: nihique in eo absurdi, aut  
absoni, ratione temporis ab orbe condito contineri.

Verùm liedè daremus Ismaeli, Samariticum Tex-  
tum non folium in annorum computo, sed in aliis quo-  
que gravioribus rebus esse vitiatum, nihil faceret  
contra nos: cum hujusmodi Pentateuchum Christiana  
Ecclesia nunquam ut legitimum approbasse lega-  
tur. Quod verò attinet ad varietatem illam compu-  
ti annorum in his tribus Pentateuchis; quorum ta-  
men exemplaria in hac varietate non semper inter se  
conveniunt: dicimus, id non multum ad Pentateuchi  
sub-

substantiam referre, neque per hoc illius integritatem diminui. Norunt omnes, & experientia quotidie docet, quam facile in numeris, sine magno, & sæpe sine ullo veritatis dispendio, à librariis peccentur. Quamobrem tutò asserere possumus, illum esse verum numerum, qui magis ad Chronologicam historiam veritatem accedit: ceteros Amanuenium lapsus esse. Conati quidem sunt nonnulli numeros annorum Pentateuchi Hebraici & Græci inter se conciliare: sed irritò conatu, & adhuc sub Iudice lis est. Debet tamen stare victoriam pro Textu Hebraico, ut pote primigenio, cum quo etiam latinus Textus, quo Sancta Romana Ecclesia utitur, concordat.

Quòd verò objiciat Imaai, absurdum esse asserere, quòd Noe vixerit aliquot annos ante eum Abraham: respondemus, ipsi fortassis absurdum videri: nihil tamen repugnat hoc factum fuisse. Verum non est nunc mihi otium in hac questione immorandi. Illud verò ridiculum, quòd exillimet, Judæos numerum annorum occidisse in odium Christi, ut appareret, illum non venisse in fine temporum juxta Sacram Scripturarum oracula, ac proinde non fuisse verum Messiam. Primò enim non septem, sed lex millia annorum mundum perseveraturum, est communis Hebræorum opinio ex traditione Scholæ Eliæ. Quamobrem etiam si Christus in principio quinti millennarii advenisset, poterat nihilominus illud ultimum tempus appellari. Secundò, nihil vetat, quin ultimi temporis, vel novissimorum dierum nomine, non ultimum tempus mundi, sed supremos Hebræici Regnù die intelligamus: hoc enim per Christi adventum ausertendum erat, ac destruendum, quemadmodum videmus factum. Itaque nulla fuit causa, cur Judæi ita computum annorum in Pentateucho post Christi adventum corrumpere: sed neque hoc facere poterunt, ut superius certis argumentis demonstravimus. Quidquid autem sit, nihil hoc pertinet ad Mahumetum, vel ad Sectam illius: neque apparet, ullam in hac annorum varietate potuisse intervenire malitiam.

Secundum Argumentum est Auctoris libri *تأييد* idest Confirmatio Religionis, quo probatur, Pentateuchum esse corruptum: & est hujusmodi: *Pentateuchus est Verbum Dei: Verbum autem Dei est æternum. At in Pentateucho, qui nunc extat, plura sunt, quæ continent res novas, ac recentes. Ergo hic Pentateuchus corruptus est, ac depravatus.* Hoc argumentum meretur potius risum, quàm responsum: & posset retorqueri hoc modo contra Auctorem: Alcoranus continet multas narrationes recentes, & præsertim ea, quæ in dies Mahumeto accidebant: & præterea fabulas multas ex Thalmud, & Rabbiniis petitas. Ergo Alcoranus non est verbum Dei, sed liber corruptus, ac depravatus. Hoc autem nemo Mahumetanorum admittet.

Tertium Argumentum est ejusdem Auctoris in hunc modum: *Deus abstulit Spiritum Prophetiæ à Moyse, & dedit eum Josue filio Nun. Præterea Moyse peccavit in educendo aquam de Petra; quamobrem meruit iram Dei, & privationem Spiritus Prophetiæ.* Concludit Auctor ratiocinationem suam his

وفي هذا القول مقنع كفاية فندب فيه أنه من أكبر الحجج عليهم: *Hoc autem argumentum omnino probat, & convincit: & tu poteris illum perpendere, est enim ex validissimis demonstrationibus contra Judæos.* Admiratione dignum est acumen Chry-

Prodrom. ad refut. Alcorani. Pars I.

sippæum hujus Auctoris; quasi verò repugnet Spiritus Prophetiæ in eo, qui aliquod peccatum, quem admodum Moyse, imprudenter admisit. Pessimè faciunt Moslemi, dum Mahumetum tanquam Prophetam venerantur, qui toties, ut ipsi fatentur, & ex Alcorano constat, gravissimè peccavit. Argumentum tamen Auctoris probat potius, Pentateuchum non esse librum Divinum, quàm fuisse corruptum. Quòd verò Deus abstulerit à Moyse Spiritum Prophetiæ, & dederit Josue filio Nun, est merum figmentum: nihil enim hujusmodi habemus in Pentateucho. Sed etiam si hoc verum esset, id tamen contigisset post scriptum in Moyse Pentateuchum: præsertim cum Mahumetani credant, totum Pentateuchum traditum simul Moysi à Deo.

Quartum Argumentum ejusdem Auctoris est, quia *Pentateuchus, quem nunc habemus, indignus est qui habeat Deum Auctorem: continet enim plurimas superstitiones, & vanitates, ut patet Cap. 13. Levitici, ubi agitur de purgatione leproforum: & alibi plurimis in locis. Nihil verò in eo legitur, quòd pertineat ad res æternas, ut ad Paradisum, ad Gehennam, ad Extremum Judicium, sed omnia, quæ sunt in eo, res terrenas, & temporales respiciunt.* Hoc Argumentum videtur aliquid ponderis habere: facile tamen refondetur, quòd in Pentateucho videri superstitiones, quæ tamen sunt mystica, & oracula cælestia: & ita omnes tam Judæi, quàm Christiani semper ut talia illa agnovissent. Neque inter Mahumetanos quidem ullum hæcenus legi, vel audiui, qui de Pentateucho tam indignè, impieque loqueretur. Porrò quòd Pentateuchus de rebus spiritualibus, & æternis non ita clarè loquatur, non probat, non esse librum Divinum, vel fuisse corruptum. Continet sanè hæc, sed sub velamine figurarum, & allegoriarum: & in eo ipsa temporalia, & terrena, tanquam spiritualium, & cælestium Symbola proponantur. At enim, cur non palam, & abque figurarum velamine hæc eadem Israelitis ingererentur? Quia nimis erant rudes, & Spiritualium rerum incapaces: & quia Christo hæc eadem clarè aptè, &que manifestanda retervabantur. Quòd si etiam Mahumetus de his agit in Alcorano, nullum mirum est, simiam actus hominis imitari. Hæc ille non ex se invenit, aut primus proposuit, sed ab Evangelio, & Christianis Scripturis furatus est. Rursum ad id, quòd objiciebat Auctor, continere Pentateuchum superstitiones, ac vanitates; libet respondere verbis doctissimi Mahumetanorum Algazelis, qui animadvertens multa in Alcorano, & in Sacris Meccanis peregrinationis, & variorum purificationum ritibus apparere inutilia, ac vana, profusique superstitionis; non tamen removendam ab eis venerationem censet: imò eò magis veneranda existimat, quòd minus eorum causa, vel utilitas agnoscitur; & hoc in obsequium fidei, & obedientiæ, quam Deo, quæ illa præcepit, debemus. En verba Algazelis, quæ impietatem hujus Auctoris jugulant: *وما نردد الحمي* *وروي الحمار وامثال هذه الأفعال فلا حظ للنفس ولا ابن للطلع فيها ولا امتد العقل الي معانيها فلا يكتون في الأقدام عليها باعث الا امر بكون وتصد الأمثال للامر من حيث انه امر واجب الاتباع فقط وفيه من العقل من تصرفه وورث للطلع والنفس من يميل لسمه فان كل ما ادرك العقل معناه مال الطبع*

الطبع اليد ميلا ما فيكون ذلك الجبل صعيدا  
للامر وابتعا معه على القتل فلا يظن فيه كمال  
: *Quid ad eursum illum repetitum, & jactum lapillorum, & similes hujusmodi actiones, nihil hac ad animos spectant, nec sunt consentanea natura, nec est, quo intellectus dirigatur ad inquirendum, quid hac sibi velit, nec quod quempiam ad ea amplectenda incitet. Verum mandato simplici constant, & intentione mera obsequendi mandato, quatenus mandatum est, cui necessario parendum sit, & cui se immiscere, intellectui non sit concessum, & a cujus usu familiari alieniores sunt natura, & animus. Cum enim percipit Intellectus rei alienius scopum, sit aliquo modo natura ad eam propensor, qua propensio suppetias fert mandato, undaque cum eo intellectum excitat; adeo ut non appareat in eo plena fertivitas, & obedientia.*

Quintum Argumentum esse ejusdem Ahmed filii Zin Alabedin, inter Peras nobilitate, ac doctrina insignis, qui idiome Persico conscripsit librum adversus Christianam Religionem, & characteribus aureis exaratum Romam misit ad Pontificem Maximum Urbanum Octavum, ut ad illius objecta responderetur curaret. In eo, ut Evangelium corruptum fuisse probaret, opposuit contrarietates, seu dissonantias, quae inter quatuor Evangelistas esse videntur. Verum satis prolixè & eruditè responsum illi fuit à P. Philippo Guadagnolo de Religione Cleric. Regul. Min. in Romano Lyceo publico Arabice linguae Professore, omnigena eruditione, sapientia, vitæque prohibita ornatu. Nunc ego breviter respondeo, hujusmodi contrarietates, seu dissonantias, esse tantummodò apparentes, & majores inveniri in Pentateuho, ac cæteris libris veteris Testamenti: & tam his, quam illis abundè ab antiquis Patribus & recentioribus responsum esse, ita ut nulla in utriusque sit vera contrarietas, vel dissonantia.

Omitto alia argumenta, utpotè levissima, & nullius momenti: & ex ipso Alcorano desumo ego argumentum satis validum pro integritate Sacrorum Librorum. Sura 15, quæ inferibitur Hegra, inducitur Deus ita loquens: *انا نحن نزلنا الذكر وانا لهجانظون*

*Nos certè demissimus Commonitionem, & profectò nos custodiemus illam.* Nomine الذكر idest Commonitionis, seu commemorationis, aliquando intelligitur Pentateuchus, aliquando Evangelium, aliquando Alcoranus, aliquando demum omnes Libri Sacri. Hoc tamen loco Gelæddinus, Zamchæferius, Jahias filius Salam, & alii quos videre potui, intelligunt solum Alcoranum: sed immeritò, cum nullo modo Deus ita illud custodierit, ut non multa in eo varietas facta sit, ut jam supra ostendimus, & in Prolegomenis Alcorani suis probavimus. Verum, esto Deus Alcoranum illibatum custodierit: peto à Moslemis, quare Pentateuchum etiam, atque Evangelium non debuit custodire, cum Mahumetus ipse jubeat in Alcorano, tam Alcoranum ipsum, quam Pentateuchum, & Evangelium, & reliquos Sacros Libros pari veneratione suscipi, & tanquam verbum Dei recognosci, ac servari?

Potestremo si Moslemi obstinatè contendant, Pentateuchi, & Evangelii Libros, quibus nunc Christiani, & Judæi utuntur, esse corruptos; proferant nobis ipsi utrumque, vel alterutrum incorruptum; eum

scilicet, qui antequam Mahumetus adveniret, existebat, & quem Mahumetus ipse asserit, ob invdiam, & odium sui, à Judæis, & Christianis fuisse corruptum. Probent autem solidis, & certis argumentis, Pentateuchum, & Evangelium, quod nobis proferent, esse verum; legitimis, & incorruptum, itant de illius veritate, & integritate dubitari non possit. Hoc numquam facient, nec facere poterunt.

*Mahumetani agnoscentes integritatem Sacrarum Scripturarum, iisdem abutuntur ad Mahumeti Propheticum munus adstruendum.*

**H**is tamen claris argumentis convicti sapientiores Moslemi coguntur ad Sacras Scripturas, quas nunc præ manibus habemus, recurrere, cum alias non habeant, neque habere possint, ad quas confugiant; atque ex his aliquid erueri pro suo Propheta conantur, ne ille mendax nimis impudenter reperitur, dum affirmat, se à Pentateuho, & Evangelio prædictum fuisse. A Christianis igitur apostatis, sceleratissimisque Judæis edocti, tot ex utroque testamento pro Mahumeto testimonium producant, ut Ahmed filius Abdolhalimi affirmare non vereatur, plus quam centum loca in utroque testamento inveniri, quæ de Mahumeti adventu, deque illius Secta loquantur. Ego quæcumque apud Doctores Moslemos reperire potui, accuratè collegi.

Sed Lectorem præmonendum putavi, Dazmonem, (ita Mundi sceleribus exagitibus) quædam, quæ Christus fecit, in Mahumeto æmulatum fuisse, ac vultu mimis expressisse; multa etiam hujusmodi de illo Mahumetano impudenter confixisse: itaut mirum non sit, si nonnulla in Sacris Literis, ad Christum spectantia, Mahumetani in Prophetam suum aliquali verosimilitudine detorqueant. Neque mirum, neque novum hoc est. Idem Ethnicis, idem Hebræis, idem Hæreticis quidam fecere. Virgilius aptat Saloniæ filio Pollionis Oraeula Sybillæ Cirmææ, quibus Christi adventus, atque ætas aurea sub illo futura prædicatur, ut apparet in Ecloga quarta. Pueri nobilitas, Patris virtus, temporis à Sybilla prædicti convenientia, assentationi huic anam dederit. Suetonius Tranquillus in vita Vespasiani; Cornelius Tacitus Hist. lib. 2. atque ipse Josephus Hebræus, Vespasiano Oraculum illud tribuere, quod vel à Sacris Literis, vel à Prophetis Carmeli Montis acceptum, per totum serè Orientem percrebuerat de novo quodam Rege de Judæa tunc temporis venturo, qui toti Orbi dominaretur. *Percrebuerat* (inquit Suetonius) *Oriente toto vetus constans opinio, esse in fatiis, ut eo tempore Judæa profecti, verum potirentur. Id de Imperatore Romano, quantum postea eventu passus, prædictum, Judæi ad se trabentes rebellarent.* Divinabant Judæi, nam re vera de Christo coram Rege, non de Vespasiano erat Oraculum. Postem hujusmodi exempla sexcenta referre, sed omnia omitto, uno tantum, eò quod in rem nostram optime quadrat, contentus. Refert Otho Frisingensis in Friderico, lib. 4. cap. 54. aliquæ Ecclesiasticæ Historiæ Auctores, & fuit res toti penè Orbi notissima: dum Eugenius III. Rhemis Concilium Generale celebraret, An. Christiano 1148. productum fuisse in plenum Concilium coram Pontifice Maximo hominem quendam, qui præstigiis, & astu multum demonis tunc multos seduxerat, ut multitudine affeculorum fretus, ubique formidabilis appareret. *Eudo* is vocabatur, natione Brito, homo illiteratus, & idio-

ta: adeo ut eum Gallicè Eon diceretur; ipse confundens Eum cum Eon; & Eundem cum Endum, affirmaret le esse Christum, de quo legitur in Ecclesiasticis præcibus: *Per eum qui venturus est, &c.* & : *Per eundem Dominum nostrum, &c.* Hoc tam ridiculo fundamento novam Sectam instituit, cooperante Diabolo, cujus etiam ope varia prodigia faciebat, præsertim circa phantasticam apparentiam, & multiplicationem ciborum; incredibile dictum est, quàm latè Sectam suam dilataverit. Illud verò mirum, quòd quisquis ex cibis illis Dæmonum ope paratis semel gustasset, statim dementatus, insaniam illius tenacissimè adhærebat. Multi Principes adversus eum exercitus miserunt, sed frustra; perquisitus enim, nullibi inveniebatur. Tandem verò diabolice ope deslitutus, à Rhemensi Archiepiscopo comprehensus est, & in Concilium Generale adductus unà cum multis ipsius Discipulis. Interrogatus à Pontifice, quis esset: respondit, *Se esse eum, qui venturus est judicare vivos, & mortuos, & scilicet per ignem.* Ad hæc risit univèrsam Concilium, iustitque eum tamquam satum, arcta, & tutaque custodia interim asservari, in qua brevi extinctus est. Assectus autem ejus maluerunt igne comburi, quàm errores ab homine tam infano haustos abjurare. Non abfimis Mahumeto hic Eudus mihi videretur: & si incidisset in populos prorsus agrestes, & nullius Religionis, quales erant Arabes, seque ac suos magis corroborare potuisset; nullo negotio Imperium aliquod formidabile sibi comparasset, quod hodie quoque perduraret: & quod vix credi potest, tam levi, imò tam nullo fundamento; dum nomen illud sibi vindicabat, quod vix aliquam similitudinem cum vero ipsius nomine præferbat. Potest unusquisque ad libitum, Sæcæ Scripturæ verba torquere, & distorquere, ingeniosis quidem, sed falsis, vel violentis allusionibus, & interpretationibus: Fecerunt hoc excellenter Doctores Moslemi ad Pseudopropheta suo fidem adstruendam, quemadmodum in subiectis exemplis poterit unusquisque recognoscere.

*Vaticinia, quæ pro Mahumeto proferunt Doctores Moslemi ex Testamento Veteri.*

**P**roferunt primo loco tamquam præcipuum de Mahumeto, ejusque Secta vaticinium illud Deuteronomii cap. 23. *Dominus de Synai venit, & de Seir ortus est nobis: apparuit de Monte Pharan &c.* Cui associant illud Habacuc cap. 3. *Deus ab Austro venit, & Sanctus de Monte Pharan.* Quæ duo loca exponens Ahmed filius Abdolhalimi, hæc habet. *Asserunt plures è Sapientibus, & assertur ab Abumohammed filio Cotabiba, non esse in hoc occultum, neque obscurum verè perpendentibus argumentum. Nam advenit Dei de Monte Synai nihil aliud innuit, quàm eundem Deum Moysi Pentateuchum tradidisse ex Monte Synai, quemadmodum à Judæis, Christianis, & à nobis affirmatur. Juxta hoc conveniunt dicendum esse, ortum illius è Monte Seir, esse velut typum traditionis Evangelii, quod dedit Christo, qui fuit ex Seir terra Galilee ex oppido quodam, cui nomen Nazareth, unde Christi assectæ Nazarenii sunt appellati. Consequenter etiam dicendum erit, apparitionem Dei de Monte Pharan præfigurare traditionem Alcorani factam Mahumeto. Certum quippe est tam apud Mahumetanos, quàm apud Judæos & Christianos, Pharan esse Montem Meccæ, imò Meccam ipsam. Ex postmulta, quibus intentum suum probare conatur, tandem subdit. Et cum hoc congruat id quod dicit Habacuc Prodr. adrefut. Alcorani, Pars I.*

*Propheta: Venit Deus ab Austro, & apparuit Sanctus super Montes Pharan; & impleta est terra laudatione Ahmed; & possessit dextera ejus cervices gentium, & illuminavit terram luce sua, & inveltis sunt equites ejus in mare.* Hoc idem argumentum asserit Auctor libri Confirmationis Religionis, Sciaher Settanius, Thalebienfis, & alii.

Secd respondentem, non esse satis, ad novam religionem constituendam, allegoricæ Sæcæ Scripturæ sensu ingeniosè conficito abuti. Deinde dicimus nihil attinere ad Christum, vel ad Christianos Montem Seir, vel gentem Esau, sive Idumæos. Quod enim asseritur, Seir esse Montem, vel Oppidum Bethleem, ubi Christus natus est; vel Nazareth, vel juxta Sciaher Settanium, Jerosolymam: ineptè omninò falsoque asseritur. Licet enim concederemus, esse hodie his in locis Montem aliquem, qui Seir appelletur; esset tamen in nomine æquivocatio, neque aliquid commune haberet cum Seir Monte Idumææ in Regione Arabiæ, de quo sermo est in loco ex Deuteronomio superius allegato. Verum quidem est, Hebræos appellare per contemptum Christianos Idumæos: sed ridiculo prorsus fundamento ex fabula quodam Josephi filii Gorionis, quam refert R. Isaac Abrabanellus scribens sup. cap. 34. Isajæ; quòd Iselice Sepho nepos Esau venerit in Africam; & cum Chartaginensibus pugnaverit contra Italos: & deinde transfugius ad Italos, pugnaverit pro eis Imperator contra Africanos, & Pisanos. Quamobrem ab Italis Rex electus Sepho-Janus appellatus est ob Jani memoriam. Omitto alius ineptias. Unum quæro: quid facit hoc ad constituendum Christum, & Christianos Idumæos?

Quod verò attinet ad Montem Pharan; supponunt Moslemi Doctores, Montem illum hujus nominis, de quo sermo est in Deuteronomio, esse eundem cum Meccæ. Falsum hoc esse Tabulæ Geographicæ luculenter ostendunt. Longissimè hæc duo loca inter se distant, nimirum plusquam triginta dierum intervallo. At enim Ismael in Monte Pharan habitavit, Mahumetus autem Ismaelita fuit. Parum hoc ad rem; nihilominus dico, Ismaelem non in Monte Pharan, sed in deserto Pharan habitasse. Ita enim habemus in Gen. cap. 21. *Crevit & moratus est in solitudine, habitavitque in deserto Pharan.* Atque hoc bis ibidem habetur. Illud etiam satis probat, Pharan, sive mons, sive desertum sit, non esse Meccam: quia cum Meccæ perlongè distet à Judæa; desertum Pharan est eidem maxime propinquum. Patet hoc: nam David, ut Saulis iram effugeret, in desertum Pharan unà cum sociis secedebat, eratque locus Carmelo Judææ monti conterminus, qui quadraginta propè dierum itinere distat à Meccæ. Ita habemus lib. 1. Reg. cap. 25.

Jam verò, ut Doctores Moslemi directè respondeam, dico, Pentateuchis verba ab ipsis adducta, nihil aliud significare, nisi Deum in Monte Sinai Israelitis legem dedisse inter Angelorum myriadas, non inter animas Prophetarum præteritorum, & ac futurorum, ut Hebræi fabulantur; neque inter inania quædam Phantasmata, quæ Mahumetanam gentem præsignarent, ut Moslemi fingunt. Deinde in Seir Idumææ monte magis gloriam suam manifestavit per signa & prodigia, quorum quædam Pentateuchus enarrat; quædam verò in libro Judicum cap. 5. innuuntur, ubi Debora Deum sic alloquitur: *Dominè cum exires de Seir, & transfres per regiones Edom, terra mota est, Calicæ, ac nubes distillaverunt aquis: Montes fluxerunt à facie Domini.* Multoque magis sese Divina potentia, & gloria manifestavit

tavit in Pharan, ob prodigia ibi à Deo patrata. Et quoniam in dies Dei Majestas, Potentia, & Gloria tantò magis innotesceret non solum Israelitis, sed etiam ceteris gentibus, quantò magis miracula, & prodigia multiplicabantur: idèd posita fuit illa gradatio: *Venit, ortus est, seu coruscavit: & apparuit, seu manifestatus est*: qua gradatione Ahmed abutitur ad probandam excellentiam Legis Evangelicæ supra Moysæam, & Alcoranicam supra Euangelicam. Hic est verus, & literalis verborum illorum sensus.

Per hoc patet responso ad locum ex Propheta Habacuc productum: in eo enim præterita cum allusione ad futura prophetice enarrantur: nempe ea, quæ fecerat Deus in educendis Israelitis ab Ægypto, & per desertum in terram Chanaan introducendis; & ea, quæ facturus erat pro iisdem Israelitis adversus Chaldeos per Cyrum, & Darium. Nec sine causa nominavit Theman, sive Austrum, & montem Pharan, loca meridionalia: nam Medi, & Persiæ, per quos Hebraicum populum contra Chaldeos vindicare decreverat, ad Meridiem siti erant respectu Judææ. Non negamus tamen, sub verbis tam Pentateuchi, quàm Habacuc, alios sensus mysticos posselaterè. Verùm non potest in his solum pro nova Religione constituenda argumentum fundari. Non est hic dissimulanda Mahumetanorum audacia in allegandis tam perversè verbis Habacuc, ingerendo etiam nomen *Ahmed*, seu *Mahumeti*. Ubi enim legitur, & *laudem eius plena est terra*, nempe laude Dei: ipsi habent: *Et impleta est terra laudatione Ahmed*. Quod in nullo unquam Textu legitimo reperietur.

Secundum Argumentum desumitur ab Ahmed prædicto, & ceteris sapientibus Moslemis, ex eo quòd Deus fecerit emanare fontem, quo Ismaelem siti percutent recrearet: & quòd dicitur de illo cap. 21. Genes. *Et fuit Deus cum puero*; & quòd Ismael unum eum patre suo Abraham templum Meccæ edificaverit, quod semper à Barbaris, & Arabibus, imò à Moysæ, & ceteris Prophetis visitatum fuit. Ex eo etiam, quòd Angelus promiserit Hagari Matri ejus, Deum facturum illum patrem copiosissimæ gentis: Et quòd manus ejus futura esset super omnes, & manus omnium futura esset cum eo; & denique quòd habitatio ipsius futura esset super fines omnium fratrum suorum. Signatim autem hæc habet Ahmed: *Deus Excellentissus de Ismaele dixit*. Ego faciam eum in gentem magnam, & magnificabo eum valde valde. Hujusmodi magnificatio toties iterata, rarum quemdam, & insolitum honorem, dignitatemque pollicetur. Verùm si templum illud, quòd Ismael in Mecca construxit, & ad nullo insisteret; & si illius progenies præter magnitudinem, & numerum, speciosi nihil haberet, ut *Judaorum*, & *Christianorum* multi deblerant; in hujusmodi multitudine, & magnitudine nullus insolitus honor, nulla extraordinaria dignitas contineretur. Nam ex eo tantummodo, quòd quis numerosam, magnamque prolem fortius sit, non agnoscitur singulari aliqua honoris nota insigniri, dum in ejus progenie homines fideles, pii, Deoque obediens non repugnantur. Hinc fit, ut cum dicat Deus: *Ego faciam eum in gentem magnam*; si hujusmodi gens sit infidelis, verumque religio careat; nullo modo magna possit appellari. Et paulò post: *Constat præterea hoc tam insignis magnitudinis genti Ismaelis concessa incrementum, per quòd manus illius supra omnes mortales evasit, non nisi in Mahumeti Prophetia completum, verumque fuisse*. Et mox: *Et ipse (Mahumetus) est qui prænuntiatus fuit tan-*

*quam legis fortis Auctor, qui Reges, & Gentes terræ confregit, donec terrarum orbis ejus nomine, ac gente repletus fuit ab ortu solis usque ad occasum*: & *imperium ejus stabit in æternum*. Deinde refert verba Angeli ad Agar de Ismaele, licet satis infideliter, dicens: *Et allocutus est eam Angelus dicens: manus ejus erit super omnes, & manus omnium erit cum eo; & habitatio ejus erit supra confinia omnium fratrum suorum*. Et mox. *Nec fuit manus filiorum Ismael super omnes, nisi postquam missus est Mahumetus*. Tunc enim fuit manus eorum supra omnes, nec fuit in terra Imperium potentius Imperio eorum; & hoc usque ad finem mundi perseverabit.

Urget argumentum Auctor libri de Confirmatione Religionis; ex eo quòd nomen Ismaelis ab Angelo matri prædictum fuerit antequam nasceretur; & quòd in eodem nomine, Dei ipsius nomen continetur; idem enim sonat Ismael, ac, *Audiet Deus*. Deinde contendit, verba illa, quæ dixit Deus Abraham Genes. cap. 15. *Suspice Calum, & numera Stellæ, si potes, sic erit semen tuum*, accipienda esse non quidem pro Isaac, sed pro Ismael. Hinc refert, quid Hugari, & filio ejus Ismaeli evenerit: & verba Angeli ad eandem Hagar eodem modo infideliter ac superius ab Ahmed allegata. Tum profert verba Gen. c. 17. quibus Deus confirmat ingentia promissa, quæ fecerat Abraham, & posteris ejus, pollicendo etiam ex Sara filium: & ea quæ dixit eidem de Ismaele: *Super Ismael quoque exaudivi te. Ecce benedicam ei, & augeto, & multiplicabo eum valde: duodecim Principes generabit: & faciam ex eo gentem magnam: & pascuum meum firmabo cum Isaac, quem pariet tibi Sara*. Circa hæc postrema verba ita insulse argumentatur. *Exiisimant Judæi, sese terra hæredes futuros, eò quòd dixerit Deus excellentissus: & pascuum meum firmabo cum Isaac: Saram verò fuisse, Hagar excellentiorem, eò quòd hæc ancilla ejus fuerit. Sed ad hoc illis respondemus: jam vos non ignoratis, Deum benedixisse Ismaeli: porro vox, *Benedictio*, excellentior est, & plura complexitur, quàm vox, *Pascuum*. Quod eviçenter probatur, quia inter Epitheta Dei unum est *بارئ* id est, *Benedictus* sit. *Benedictio* igitur sanctitatem, & puritatem sonat, & præterea incrementum, ac magnitudinem. Insuper respondemus illis, Deum firmasse pascuum suum cum Ismaele, quemadmodum cum Isaac. Et hæc sunt verba illius ad Abraham: *Et firmabo pascuum inter me, & inter te, & inter semen tuum* post te, pascuum sempiternum; & ero tibi, & semini tuo post te, Deus. Deinde subdit: porro Ismael, ego faciam ex eo gentem magnam, eò quòd sit semen tuum. Deinde ut probet benedictionem esse aliquid majus, quàm pascuum, subdit: *Habemus præterea Deum dixisse Noe: Ecce ego firmabo pascuum meum vobiscum, & cum semine vestro post vos, & cum omni anima vivente, qua est vobiscum ex volucribus, & jumentis*. Init ergo Deus pascuum cum jumentis, & volucribus, & cum Noe, & filiis ejus, sicut inivit cum Isaac, & cum filiis ejus. Et quidnam habet excellentius pascuum Dei cum Noe, & filiis ejus, & cum pecudibus, & avibus, quàm pascuum ejusdem cum Isaac?*

Nititur deinde probare, benedictionem Dei, qua benedixit semini Abraham, non pertinere ad filios Isaac, sed ad filios Ismael. Cum enim dixisset Deus Abraham, postquam separatus fuisset à Lot: *Leva oculos tuos, & vide à loco, in quo es, usque ad Aquilonem, & Meridiam, & Orientem, & Occidentem*:

omnem

omnem enim terram, quam conspicis, dabo tibi, & semini tuo post te in sempiternum: & ponam semen tuum in multitudine sicut pulverem terra. Postea limitavit filius Isaac terram, præcipiens eis, ne certos illius fines transirent, ut manifestè patet ex capite 34. Numer. & ex lib. Josue. Concludit Auctor: Consequens igitur est, intentum Dei fuisse, ut nonnisi Ismaelis filii terram possiderent. Et hoc significat verba illa; manus ejus super omnes, & omnium manus cum eo; & habitabit super omnes terminos fratrum suorum; nimirum super totum orbem terrarum.

Addit præterea in laudem Ismaelis, quòd Deus post natiuitatem ejus mutaverit Abraham nomen, præcipiens ei, ne ultra vocaretur Abraham, sed Abraham, addita litera, H, tanquam nota dignitatis, perfectionis, ac felicitatis; & ad indicandum futurum esse Principatum in Ismaele, & stirpe ejus usque ad diem resurrectionis. Postea subdit: Validius autem confirmatur hoc ex eo, quod vaticinatus est Balaam filius Bahur: nimirum: Orietur stella ex Jacob, & consurgit homo de Israel, & percutiet duces Moab, & vallabitque omnes filios Seth: & erit Idumæa separata, id est devassata: & Idumæa nomine Romani intelliguntur, &c. Postea revocat in dubium, utrum benedictio, qua Isaac benedixit fuit à Deo, transierit ad posteros Jacob, an verò ad posteros Esau: & propendit in sententiam pro posteris Esau: Quia, inquit, antequam esset Rex nullus ex filiis Israel, fuerant Reges inter filios Edom. Et ita videmus hodie esse Reges in filiis Edom: cum tamen nullum Regem habeant filii Israel. Hinc cogimur asserere, benedictionem Ismaelis effuisse, nec eos amplioribus spatiis ultra dilatandos esse.

Postremò probare conatur, non modò Saram, sed Hagar quoque veram Abraham uxorem fuisse: & licet Hagar ancilla esset, parem tamen cum Sara habuisse excellentiam: Quia, inquit, servi conditio nihil detrahit de dignitate personæ: quemadmodum constat in Joseph, qui Putipharis Ismaelita servus fuit, Jacob item fuit servus Esau fratris sui, di-

cente Deo الكبير يتبعه الصغير major premet servitute minorem. Et ita videmus hodie Judæos à Romanis premi servitute. Et ipse idem Jacob septies Esau fratrem suum adoravit, dicens: Ego sum servus tuus. Pergit deinde inepte se in laudes Hagar diffundendo, quòd scilicet fuerit filia Regis Ægypti, & eadem cum Cetura, quam Pentateuchus appellat absolutè uxorem Abraham: & quòd Angelus ei uterum gestanti apparuerit, & de futura prole præmonerit: quo honoris genere nulla alia mulier unquam dignata fuerit. Nec obstat, quòd fuerit ancilla, vel concubina: nam etiam Bala, & Zelpha tales fuere, & tamen ex illis orti sunt quidam Patriarchæ; & Judæus ex incesto Liæ matrimonio natus est; & idem ex nuru sua Thamar genuit Phares, ex quo regia Davidis, & ipsius Mellizæ progenies emanavit.